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Введение

Целью исследования являлась разработка и тестирование метода

предсказания интонационного оформления высказывания на русском языке, а

именно, таких его аспектов, как расположение интонационного центра внутри

синтагмы и ее интонационная модель. Для достижения поставленной цели были

решены следующие задачи:

1. Формализация лингвистических признаков для предсказания

интонационного оформления, а также отбор наиболее эффективных из

них; выбор параметров для нейросетевой модели предсказания.

2. Обучение и тестирование модели предсказания на ряде выборок

(дикторозависимых и дикторонезависимых, а также содержащих тексты

разного жанра).

3. Лингвистический анализ ошибок модели.

Актуальность исследования обоснована применимостью и полезностью

предсказания интонационного оформления для комплексных (End-to-End)

систем синтеза речи по тексту, основанных на нейросетевых подходах, которым

в последние годы были посвящены многочисленные исследования. Ряд

предложенных архитектур и систем, таких как Tacotron2 (Wang et al., 2017),

DC-TTS (Tachibana et al., 2018), FastSpeech2 (Ren et al., 2020) и др. (Shen et al.,

2918), позволил достичь значительных успехов в повышении качества звучания

синтезированной речи, которая в некоторых ситуациях по своей натуральности

стала приближаться к человеческой. Современные системы синтеза, зачастую

не требующие никаких обучающих данных помимо записей речи и их

орфографической расшифровки, предоставляют теоретическую возможность

снизить количество требуемой ручной разметки материала до минимума, а

также отказаться от лингвистических признаков при обучении системы. Тем не

менее, практические исследования показывают, что при отсутствии

лингвистических признаков эффективный синтез интонации, особенно

эмоциональной, возможен только при наличии огромного количества
4

интонационно разнообразного и представительного обучающего материала.

Данная проблема затрагивает все языки, но становится еще более острой для

тех из них, для которых доступно меньше качественных корпусов (в сравнении,

например, с английским, на материале которого проводится большинство

публикуемых исследований по синтезу).

По этой причине лингвистические признаки в системах синтеза все же не

теряют своей актуальности и значимости: было показано, что, например,

синтаксические признаки улучшают реализацию синтагматических границ (Guo

et al., 2019), а использование эмбеддингов, учет пунктуации и частеречных

тэгов повышает естественность интонационного контура (Tyagi et al., 2019).

Учитывая данные результаты, можно предположить, что использование

предсказанных интонационных моделей в разметке синтезируемого текста

также внесло бы положительный вклад; это и обосновывает актуальность

изучения методов предсказания интонационного оформления по тексту.

Практическая значимость работы заключается в том, что, во-первых,

предлагаемый метод разработан на материале русского языка, для которого

задача предсказания интонации исследована в значительно меньшей степени,

чем, например, для того же английского; тем не менее, русский язык имеет свою

специфику, в частности, используемые для него системы интонационного

описания значительно отличаются от систем, обычно применяемых для

английского. С этим связан второй аспект практической значимости работы:

метод предсказывает интонационное оформление в терминах системы

интонационного описания Н. Б. Вольской (Вольская и Скрелин, 2009), создание

которой проводилось с учетом нужд и требований синтеза речи. Третий аспект

практической значимости связан с тем, что метод использует нейросетевой

подход, в последние годы позволивший значительно улучшить эффективность

решения задач по обработке естественного языка.

Теоретической новизна состоит в изучении и сравнении эффективности

предложенного метода на различном материале: на художественных и
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новостных текстах, для дикторозависимого и дикторонезависимого материала, в

условиях разнородности обучающей и тестовой выборок.

В качестве материала для исследования был использован речевой корпус

CORPRES (COrpus of Russian Professionally REad Speech; Skrelin et. al, 2010),

содержащий записи чтения, порожденные профессиональными дикторами.

Аннотация корпуса включает просодический уровень, на котором отмечены

различные интонационные явления: синтагматические границы,

интонационные центры и модели и др. Наличие текстов, прочитанных всеми

восемью дикторами корпуса, позволяет изучить пределы вариативности

интонационного оформления; профессиональная подготовка дикторов

обеспечивает уверенность в том, что предсказательная модель обучена на

качественном материале, представляющем нормативную русскую речь.

Работа работа включает в себя введение, основную часть, разделенную на

две главы, заключение, список литературы и приложение.

Первая глава содержит обзор литературы, на основе которой проводилась

формализация признаков для предсказания интонационного оформления;

описание используемых систем интонационного описания; обзор работ,

посвященных предсказанию различных аспектов интонационного оформления.

Вторая глава содержит описание предлагаемого метода и его результатов:

используемый для обучения материал, анализ вариативности предсказываемых

интонационных явлений; классификационные признаки и архитектура модели;

метрики; полученные результаты.
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Теоретическая часть

1. Текстовые маркеры аспектов интонационного оформления

1.1. Функции интонации

Для того, чтобы понять, насколько теоретически возможно предсказание

интонационного оформления высказывания на основе текстовых признаков,

необходимо рассмотреть, какие именно функции выполняет интонация в речи и

какими лингвистическими аспектами она обусловлена. Н. Д. Светозарова

перечисляет следующие функции интонации (Светозарова, 1982):

● функция организации и членения речевого потока

● функция выражения степени связи между единицами членения

● функция оформления и противопоставления типов высказываний

● функция выражения отношений между элементами интонационных

единиц

● функция выражения эмоциональных значений и оттенков

Последняя функция – эмоциональный аспект интонации – зачастую

исключается из лингвистического анализа, поскольку не связана напрямую со

смысловым содержанием сообщения, а обусловлена экстралингвистическими

факторами, в частности, отношением говорящего к содержанию сообщения

(Пронникова, 2014). Также предлагается называть данную функцию

«экспрессивной», исключая из нее, таким образом, эмоциональный аспект

(Кодзасов, Кривновна, 2001).

Остальные же функции имеют по большей части лингвистические

основания: синтагматическое членение облегчает производство и восприятие

речи с помощью членения текста на осмысленные отрезки (функция

организации и членения речевого потока), что позволяет расставить акценты на

наиболее важных частях высказывания; интонационное оформление синтагм
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показывает, насколько сильно связаны между собой соседние синтагмы

(функция выражения степени связи между единицами членения), каков

коммуникативный тип каждой из них (функция оформления и

противопоставления типов высказываний) и какова роль отдельных

фонетических слов внутри синтагмы и их связь между собой (функция

выражения отношений между элементами интонационных единиц). Таким

образом, как синтагматическое членение, так и выбор интонационного

оформления связаны с семантикой высказывания, поскольку способствуют

выражению степени и характера связей между единицами текста на разных

уровнях. Это позволяет предположить, что возможно с той или иной степенью

точности предсказать допустимое интонационное оформление текста, исходя из

его содержания, то есть, из его семантики, а, следовательно, и синтаксиса,

являющегося отражением семантики. «Допустимое» интонационное

оформление ― это важная оговорка, поскольку высокая меж- и

внутридикторская вариативность интонации заведомо делает нецелесообразной

(в большинстве случаев) попытку предсказания единственно возможного

интонационного оформления предложения.

Н. В. Черемисина-Ениколопова также отмечает, что синтагма является не

только семантико-синтаксической единицей, но и «ритмо-интонационной, и

стилистической» (Черемисина-Ениколопова, 1989), акцентируя внимание на

том, что синтагматическое членение обусловлено не только семантически, но и

ритмически, а стиль текста влияет на все аспекты интонационного оформления.

Таким образом, данные параметры – ритмический и стилистический – также

следует учитывать при предсказании интонационного оформления.

1.2. Синтагматическое членение и семантико-синтаксические

факторы, обуславливающие его

Зависимость синтагматического членения от синтаксического членения

является одним из наиболее активно обсуждаемых в научной литературе типов

связи между интонацией и синтаксисом. Например, Э. Селкирк говорит о том,

что границы синтаксических клауз в основном совпадают с границами
8

интонационных синтагм (intonational phrase; Selkirk, 2011). Теория М. Стидмана

постулирует, что анализ синтагматического членения и синтаксической анализ

предложений английского языка могут быть объединены в один процесс в

системах автоматического понимания речи, а предписать высказыванию

определенный тип интонационного акцента возможно, исходя из правил

грамматики (Steedman, 1989), поскольку интонационная структура строго

обусловлена фокусом и информационной структурой сообщения.

Многие лингвисты занимают менее радикальную позицию в вопросе

соотношения синтаксической и интонационной структур. Например, С. Исихара

спорит с Э. Селкирк, представляя случаи расхождений между синтаксическим и

синтагматическим членением в японском языке и утверждая, что

синтагматическое членение напрямую связано не с синтаксисом, а с

прагматикой и дискурсивным членением (Ishihara, 2020).

Ряд принципов, контролирующих взаимодействие синтаксического и

синтагматического членения, приводят М. Неспор и И. Фогель (Nespor, Vogel,

2008). Например, авторы говорят о том, что синтагматические границы в

определенных синтаксических позициях более устойчивы и более частотны,

чем другие. Например, наиболее устойчивыми являются границы между

глагольными и именными группами (поскольку те являются рекурсивными

синтаксическими узлами). Довольно вероятно появление границ между

однородными членами предложения; с другой стороны, редки синтагматические

границы между предикатом и его аргументами, а также внутри вводных

конструкций, подтверждающих вопросов, обращений, восклицаний. Авторы,

однако, отмечают, что ни одно из этих правил не является жестким

предписанием, и может нарушаться при влиянии других факторов.

Тезис о большей «устойчивости» определенных синтаксических границ

поддерживает, например, Н. А. Слюсарь, которая говорит о том, что с большей

вероятностью в речи появляются те синтагматические границы, которые

совпадают с наиболее «глубокими» синтаксическими границами, то есть, теми,

что разделяют синтаксические составляющие, находящиеся на более глубоких
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уровнях синтаксического дерева (Слюсарь, 2009). Автор объясняет

варьирующуюся вероятность появления синтагматических границ в тех или

иных местах синтаксической структуры тем, что последняя является более

многоуровневой, чем интонационная, и «уплощается» в речи, теряя при этом

наименее глубокие границы. Доля границ, существующих в синтаксической

структуре предложения, но не имеющих интонационной манифестации, зависит

от множества разнообразных факторов, например, от темпа речи.

Н. В. Черемисина-Ениколопова описывает отдельно как семантические,

так и синтаксические факторы, обуславливающие синтагматическое членение

(Черемисина-Ениколопова, 1989). К семантическим факторам автор относит

следующие:

● цельность синтагмы с синтаксической точки зрения (т. е., синтагма

должна объединять слова, принадлежащие к одной синтаксической

группе);

● цельность синтагмы с семантической точки зрения (синтагма объединяет

слова, связанные по смыслу, например, метафору и ключевые для ее

понимания слова);

● антитеза (члены противопоставления зачастую разделяются

синтагматической границей);

● степень знаменательности слов (знаменательные слова с большей

вероятностью могут быть выделены в отдельную синтагму, в отличие от

служебных или местоименных слов).

К синтаксическим факторам, обуславливающим синтагматическое

членение, относятся такие факторы, как:

● сила синтаксической связи между словами: чем сильнее связь, тем

меньше вероятность появления синтагматической границы между

словами. К сильным синтаксическим связям относятся связи внутри

предикативных, объектных, обстоятельственных, глагольных
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атрибутивных синтаксических групп, именных атрибутивных групп с

определениями и др. Данный фактор коррелирует с теми, что

упоминались в работах Н. А. Слюсарь и М. Неспор и И. Фогель;

● порядок слов;

● наличие однородных членов;

● синтаксическая сочетаемость/несочетаемость связанных по смыслу слов;

● распространенность члена предложения. Например, распространенное

подлежащее выделяется в отдельную синтагму в любых предложениях, а

нераспространенное – в тех предложениях, где не распространено

сказуемое. Другими примерами членов предложения, выделяемых в

отдельную синтагму, могут послужить распространенное дополнение,

нераспространенные препозитивные дополнение и обстоятельства,

распространенное качественное обстоятельство, распространенное

несогласованное определение, осложняющие структуры (вводные

конструкции, обособленные обороты, в некоторых случаях – обращения)

и др. При этом, данные правила являются, по мнению Н. В.

Черемисиной-Ениколоповой, общеязыковыми, действующими для всех

стилей речи, хотя и характеризующимися определенной вариативностью,

которая зачастую приводит к отклонениям от описанных схем.

Исходя из сказанного в данном разделе, разумно сделать вывод, что

синтагматическое членение высказывания обладает тесной связью с

синтаксисом, которая, однако, не является абсолютной, и позволяет

предсказывать расстановку синтагматических границ с ограниченной степенью

точности.

1.3. Расположение интонационного центра синтагмы и его

зависимость от синтаксических факторов

Определение позиции синтагматического ударения, или интонационного

центра синтагмы, зачастую считается «автоматизированным» явлением
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(Николаева, 1982): нормативным носителем синтагматического явления

является последнее слово синтагмы. Известно, однако, также, что

синтаксическая инверсия, будучи маркером «коммуникативной перестройки»

(Николаева, 1982), приводит к изменениям в интонационной структуре, однако

терминология, которую исследователи используют для того, чтобы описать

происходящие изменения, разнится. Т. М. Николаева говорит о том, что при

инверсии синтагматическое ударение, не значимое перцептивно для слушателя

в силу того, что оно всегда находится в одной позиции, остается на последнем

фонетическом слове предложения, однако член предложения, оказавшийся в

инвертированной позиции, выделяется с помощью перцептивно значимого

акцентного выделения.

И. И. Ковтунова же говорит не о двух различных по своей природе

явлениях – центре синтагмы и дополнительном интонационном выделении, – а

о двух видах фразового ударения: нейтральном (при отсутствии инверсии) и

маркированном (при измененном порядке слов) (Ковтунова, 1976). Таким

образом, согласно И. И. Ковтуновой, при инверсии происходит перенос

ударения из одной позиции в другую, а не появление дополнительного акцента

на инвертированном члене предложения. Автор также рассматривает правила

немаркированного расположения ударения в различных синтаксических

конструкциях (при анализе описанных правил можно увидеть, что ударение

всегда падает на последнее знаменательное слово конструкции), например:

● в атрибутивных сочетаниях ударение падает на существительное;

● в глагольных сочетаниях – на зависимую от глагола словоформу;

● в словосочетаниях с качественными наречиями ударение падает на слово,

к которому относится наречие;

● в составных сказуемых ударение падает не на вспомогательный глагол, а

на другой член конструкции (инфинитив, именную часть, причастие,

наречие).
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Т. Е. Янко, хотя и не использует термин «синтагма», а связывает

интонационное оформление предложения с его актуальным членением, также

говорит о том, что можно формально вычислить носителя акцента как в теме,

так и в реме, исходя из синтаксической структуры, фактора активации

(известность/неизвестность референта для слушателя) и других признаков

(Янко, 2008). К примеру, выбор носителя в реме определяется по следующим

принципам:

● носителем акцента может быть только неактивированная, то есть, не

известная из контекста синтаксическая группа;

● из оставшихся в результате применения первого правила синтаксических

групп акцентоносителем становится та, что имеет наивысший приоритет

в следующем ряду (синтаксические члены приведены в порядке

возрастания приоритета):

◦ Предикат → сирконстанты → актанты: А1, А2, А3, А4, А5, А6, …

В теме же акцента может не быть вовсе, а принцип активации не играет

большой роли в выборе носителя, если он все-таки появляется.

Н. В. Черемисина-Ениколопова, называя расположение синтагматического

ударения на последнем слове синтагмы законом русской речи, отмечает, что в

экспрессивной, аффективной речи это правило нередко нарушается, место

синтагматического ударения выбирается говорящим осмысленно, с опорой на

контекст и смысл высказывания, а также закономерности расстановки ударений

в разных типах синтаксических групп (Черемисина-Ениколопова, 1989).

Синтагма с неконечным расположением синтагматического ударения обладает

эмфатической динамической структурой, где возрастание силы ударений

фонетических слов синтагмы происходит нелинейно; синтагма с конечным

расположением центра обладает обычной динамической структурой, в которой

сила ударений фонетических слов ступенчато возрастает по направлению к

центру синтагмы.
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Выделяются следующие ситуации, при которых часто наблюдается

смещение синтагматических центров с последнего слова синтагмы:

● лексическая неполнозначность последнего слова синтагмы: при

отсутствии контраста, незнаменательные слова редко становятся

носителями синтагматического ударения независимо от их положения

внутри синтагмы;

● инверсия;

● однородные члены в одном предложении или однотипные предложения. В

этом случае ударение тяготеет к схожему компоненту предложений или

однородным членам;

● наличие усилительных и ограничительных частиц – слово, к которому

относятся такие частицы, притягивает синтагматическое ударение. Т. М.

Николаева в данном случае также говорила о дополнительном акцентном

выделении, а не переносе синтагматического ударения (Николаева, 1982);

● антитеза: помимо выделения членов противопоставления с помощью

синтагматического членения, о чем говорилось выше, они также могут

быть выделены с помощью переноса на них синтагматического ударения.

Автор отдельно отмечает тот факт, что имена существительные во всех

стилях речи с большей вероятностью являются носителями акцента в то время

как, например, прилагательное и глагол притягивают на себя интонационное

выделение только при наличии определенных факторов – наличии

противопоставления, ряда однородных членов или, в случае глагола,

нераспространенного предложения с глаголом в конце.

Таким образом, можно предположить, что предсказание расположения

интонационного центра синтагмы на основе синтаксических признаков

возможно. В значительной степени это обусловлено тем, что при отсутствии

инверсии или экспрессивной составляющей интонационный центр можно с

высокой степенью надежности определить, опираясь лишь на расположение
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синтагматических границ (которые, как было заключено в предыдущем разделе,

можно предсказать из синтаксического членения) и на информацию о

знаменательности слов синтагмы: как правило, носителем синтагматического

ударения оказывается последнее знаменательное слово синтагмы. Инверсия,

которая приводит к смещению интонационного центра (или появлению

дополнительного интонационного выделения), также может быть определена с

помощью автоматического синтаксического анализа.

1.4. Факторы, влияющие на выбор интонационного оформления

синтагмы

Факторы, обуславливающие интонационное оформление синтагмы,

изучалась такими отечественными лингвистами, как, например, О. Ф.

Кривновой (Кривнова и др., 2016), Н. Д. Светозаровой (Светозарова и Штерн,

1989), Н. Б. Вольской (Вольская и Скрелин, 2009). Однако, в данном разделе

будут, в первую очередь, рассмотрены признаки, формулируемые Т. Е. Янко

(Янко, 2008), поскольку они подробно характеризуют именно влияние

синтаксиса, лексики и прагматики на аспекты интонационного оформления.

Как отмечает Т. Е. Янко, особенность интонации, в отличие от остальных

уровней языка, заключается в том, что ее план содержания крайне абстрактен –

значения, передаваемые интонацией, размыты и трудно поддаются

формулировке, как за счет своей непредметности, так и за счет широко

распространенной омонимичности. Тем не менее, начиная анализ

интонационных стратегий русской речи, Т. Е. Янко выделяет основные типы

значений, выражаемых интонационными средствами:

● иллокутивные – значения темы и ремы; среди них выделяются

следующие подтипы:

◦ системные, задающие иллокутивную грамматику языка, такие,

например, как интонация вопроса или повествования. Могут быть

дополнены модифицирующими значениями, не меняющими их
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основного значения. Автор считает системные значения

универсальными для большинства языков. К ним относятся:

▪ собственно иллокутивные (рема);

▪ несобственно иллокутивные (тема);

◦ уникальные (словарные), различающиеся между языками и

являющиеся «монолитными структурами», поскольку они не

подвергаются модификациям и зачастую даже не имеют конкретного

интонационного центра. В русском языке к таким относятся, например,

интонация безрезультатной деятельности или зова невидимого

адресата;

● модифицирующие значения, накладываемые на первичные иллокутивные

значения:

◦ эмфаза;

◦ контраст;

▪ собственно контраст (в данном случае множество

противопоставляемых объектов насчитывает более двух


[…]


восьми)

● “очень похож на дедушку!” (Перенос осуществили пять дикторов из

восьми)

● “хочешь в буфет?” (Перенос осуществили шесть дикторов из восьми)

● “я думал (что ничего не пойму...)” (Перенос осуществил один диктор из

восьми)

● “и они пошутили.” (Перенос осуществили восемь дикторов из восьми)

● “я всегда говорю (что нет безвыходных положений)” (Перенос

осуществили шесть дикторов из восьми)

Дополнительное интонационное выделение здесь появляется обычно в целях

контраста, фокуса или противопоставления, иногда — в целях эмфазы, иногда

обусловлено прагматически (“хочешь в буфет” вместо “хочешь в буфет” —

первый вариант прочтения подразумевает скорее уточнение, действительно ли

собеседник хочет пойти, в то время как второй — хочет собеседник в буфет или

в другое место), иногда происходит из знаний о сочетаемости и частотности

языковых единиц (в словосочетании “скорая помощь” центр ставится на слово

“скорая”, вероятно, потому, что оно часто употребляется самостоятельно).

Формализация данных значений представляет собой отдельную сложную

задачу; без нее, однако, нейросетевая модель в любом случае будет часто
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допускать такие ошибки. При этом, как можно видеть из примечаний к каждому

примеру, зачастую такие ошибки весомы, поскольку они допускаются в местах,

где большинство дикторов корпуса осуществили перенос интонационного

центра.

Но все же встречаются и более веские ошибки в предсказании интонационного

центра, как, например, когда он не переносится моделью со служебного слова,

являющимся последним в синтагме:

● “а потом шея его (и затылок, и уши)”

● “и все о том же”

Избежать подобных ошибок можно либо с помощью эмбеддингов слов, если

для них доступно достаточное количество обучающего материала, либо с

помощью обработки клитик: если подобные комплексы, как “о том же”, будут

учитываться системой как единое фонетическое слово, предсказанным

интонационным центром станет то слово, что несет основное ударение в

фонетическом комплексе.

Перенос же интонационного центра моделью там, где диктором это

осуществлено не было, выглядят обоснованным вариантом прочтения:

● “и с Лорой тоже.”

● “глаза ее обрадованно засияли.”

● “так и должно быть.”

● “он тебе очень идет.”

● “они перебивали друга друга.”

Примеры показывают, что модель, несмотря на отсутствие формального

семантического анализа, способна обучаться стратегиям переноса

интонационного центра и порождать более эмоциональные варианты

прочтения.

Примерами для ошибок в определении интонационных моделей,

описанных в п. 4.7.1, могут послужить, например, следующие предложения, где

на месте дикторской модели 02 (завершенность с выделенностью) была

предсказана интонация незавершенности (первое число в квадратных скобках
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означает реализованную диктором модель, второе число — предсказанную; две

черты указывают на синтагматическую границу):

● “отец не пропел [2, 11], || а как-то почти прошептал [2, 11]”

● “она говорила бодро [2, 11], (и даже весело)”

● “он упрямо пытался сводить [2, 11] || мирить [2, 11], || селил вместе на

даче [2, 11]”

Реализация модели 11 в таких предложениях возможна, поэтому смешение

моделей 02 и 11 здесь не представляется серьезной ошибкой; впрочем,

вероятно, имеет смысл разделять союзы на несколько категорий и

формализовывать данное разделение в виде признака, чтобы

противопоставительные союзы, такие, как “а”, учитывались в качестве

контекста и повышали вероятность появления модели 02, используемой иногда

для противопоставления одной синтагмы другой (как в первом примере).

Предсказание модели 01 (нейтральной завершенности) на месте

восклицательной модели 04 происходило как в предложениях с эксплицитным

указанием на восклицательность в виде наличия соответствующего знака, так и

в предложениях, где эмоциональная коннотация была результатом дикторской

интерпретации:

● “пусть едет [4, 1].”

● “(говорила про нее Дмитриеву:) ханжа [4, 1].”

● “(не волнуйся) и спи спокойно [4, 1].”

● “не сердись [4, 1].”

● “тебе звонили из ИМКОИНа [4, 1]!”

● “вполне взрослый парень [4,1]!”

Одним из назначений модели 04 является также оформление просьб — и

это можно увидеть из приведенных примеров (примеры 3 и 4). Несмотря на то,

что признак, указывающий на императивную форму слова, был использован в

модели, его вес, вероятно, оказался слишком мал (ввиду невысокой частотности

императивов), и потому не сработал во всех нужных случаях.
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Случаи ошибочного определения модели 07 на месте модели 06 были

найдены только для единичных вопросительных предложений, поэтому данная

ошибка, которая бросается в глаза при анализе матрицы смешения и

теоретически может быть перцептивно значимой при синтезе речи, все же не

кажется слишком крупной, а является скорее статистическим выбросом:

● “ты слышал [6, 7]?”

● “ну [6,7]?”

Предсказание нейтральной модели 01 на месте модели 02 (более

интонационно выделенного варианта) часто отмечалось в предложениях с

оценочными прилагательными или предложениях, описывающих

эмоциональное состояние субъекта:

● “а он приходил в ярость [2, 1].”

● “был действительно человек могучий [2, 1].”

● “Лена была удивлена [2, 1].”

● “нет ничего отвратительнее [2, 1].”

● “это нечто прекрасное [2, 1].”

● “почти немыслимо [2, 1].”

● “Лена держалась великолепно [2, 1].”

Дополнительные средства автоматизированного семантического анализа

или предсказания интонационно выделенных слов кажутся важным

инструментом для решения данной проблемы, поскольку эмбеддингов BERT

оказалось недостаточно для ее решения.

Предсказательная модель также не всегда справляется с интонацией

недоуменного или риторического вопроса, определяя на месте модели 05 —

модель 03:

● “(господи,) какие проблемы [5, 3]?”

● “какой же я взрослый [5, 3]?”

● “где же простая логика [5, 3]?”
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На месте модели 05, обозначающей восклицание, системой иногда

предсказывается модель 04, что является допустимым вариантом

интонирования:

● “на столько лет [5, 4]!”

● “такие надежные [5, 4]!”

● “столько часов без обеда [5, 4]!”

4.8 Сравнение нейросетевого подхода с интонационным аннотатором,

работающим на правилах

Как было описано в теоретическом разделе 3, существует множество систем,

целью которых является предсказание интонационного оформления текста.

Прямое сравнение их с результатами представленного в данном исследовании

метода, впрочем, было бы некорректно из-за многочисленных различий: в

языке, материале, постановке эксперимента, используемых систем

интонационного описания. По этой причине здесь будет представлено только

сравнение с интонационном аннотатором, разработанным на кафедре фонетики

и методики преподавания иностранных языков СПбГУ И. В. Жарковым и

коллегами (Жарков и др., 1995): комплексной системой предсказания

интонационного оформления (включая такие его аспекты, как ударения,

синтагматические границы, интонационные центры и модели, паузы и пр.).

Система работает на правилах (поэтому далее в тексте будет называться

“системой на правилах”) и опирается на анализ поверхностной структуры.

Поскольку данная система использует интонационную систему Н. Б. Вольской

для разметки, а также поскольку были доступны результаты ее работы на

корпусе CORPRES, представилось возможным сравнить ее эффективность с

эффективностью нейросетевого подхода.

Для сравнения была взята дикторонезависимая модель для художественных

текстов; ее выдача для тестовых выборок на всех кросс-валидационных

итерациях была сопоставлена с разметкой, порожденной с помощью системы на

правилах. Сравнивалась только точность предсказания интонационной модели:
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сравнение предсказаний расположения интонационных центров было бы

некорректным, т.к. этот аспект интонационного оформления крайне сильно

зависит от синтагматических границ, не всегда совпадающих для системы на

правилах и нейросетевого метода — система на правилах предсказывает

синтагматические границы самостоятельно, а для нейросетевого метода они

извлекаются из разметки.

Процедура подсчета точности предсказания интонационных моделей также

была модифицирована. Причиной этому было то, что одно и то же предложение

зачастую может быть прочитано с разной интонацией, и аннотатор и нейросеть

могут предсказывать разные одинаково допустимые варианты интонирования

для предложения. Чтобы не сравнивать их с прочтением какого-либо одного

диктора, было принято решение засчитывать интонационную модель за

правильно предсказанную в том случае, если она была реализована на текущем

слове хотя бы одним диктором корпуса5.

Также было реализовано два условия сравнения результатов:

1) В первом случае все интонационные модели, предсказанные методами,

сравнивались с теми, что были реализованы дикторами корпуса.

2) Во втором случае сравнение проводилось только в том случае, если

показатель наличия синтагматической границы после слова совпадал

для нейросетевого метода и системы на правилах; другими словами,

только в том случае, если синтагматическая граница, предсказанная

аннотатором, совпадала с синтагматической границей, извлеченной из

разметки для диктора тестовой выборки и потому учитываемой

нейросетью в качестве признака при предсказании.

Второе условие сравнения позволяло снизить вероятность того, что

расхождения в предсказаниях обусловлены различием в постановке

синтагматических границ, а не прямой ошибкой предсказательного метода. Тем

не менее, оно несколько способствует улучшению значения метрики точности

5 Важно отметить, что нейросетевая модель, обучаемая на том же корпусе, для
которого проводилось тестирование, не получала при этом несправедливого преимущества,
поскольку предложения тестовой и обучающей выборки не пересекались.
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для обоих методов, поскольку в этом случае учитываются только те синтагмы,

где аннотатор поставил границы так же, как и диктор тестовой выборки:

вероятно, это зачастую происходило в несколько более однозначных и, в целом,

более простых для предсказания интонации предложениях.

Результаты сравнения представлены в Таблице 14.

Таблица 14. Сравнение точности предсказания интонационных моделей,

получаемой с помощью нейросетевого подхода (дикторонезависимая модель) и

интонационного системы на правилах (на материале художественных текстов).

Предсказательный
метод

Точность предсказания
интонационных моделей, %

Условие 1 (все
интонационные

модели)

Условие 2 (модели
в совпадающих

синтагмах)

Нейросетевой 84,5 85,1

Система на правилах 56,9 61,8

Вне зависимости от условия сравнения значения метрики точности для

нейросетевого метода выше, чем для системы на правилах: в первом случае

точность нейросетевого метода в 1,5 раза больше, во втором — в 1,4 раза. На

основе данных результатов можно сделать вывод, что нейросетевой подход к

предсказанию интонации может позволить достичь более высокого уровня

качества, чем система на правилах. Разумеется, важно при этом помнить, что

нейросетевые модели требуют большого количества размеченных данных для

обучения (как правило, значительно большего, чем требуется лингвистам для

анализа и разработки алгоритма предсказания).
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Заключение

В ходе работы был предложена и протестирована система предсказания

интонационного оформления для русского текста. Система основана на

нейросетевой архитектуре BiLSTM и предсказывает расположение

интонационных центров и интонационные модели для синтагм в терминах

системы интонационного описания Н. Б. Вольской. В качестве материала для

обучения и тестирования был использован корпус CORPRES, включая

содержащиеся в нем художественные и новостные тексты, прочитанные

восемью профессиональными дикторами.

Классификационные признаки включали следующие группы:

пунктуационную, морфологическую, лексическую, синтаксическую и

фонетическую. Эксперименты показали, что использование всех этих признаков

оправдано, а их комбинация дает наилучшие результаты; однако эмбеддинги

BERT, передававшие лексический аспект предложения, дают малый прирост

эффективности, вероятно, в связи с недостаточным количеством материала. Для

устранения данной проблемы необходимо увеличить объем обучающей

выборки, либо снизить размерность эмбеддингов слов. Среди признаков,

оказывающих наибольшее влияние на предсказание расположения

интонационного центра, были фонетические, пунктуационные и

морфологические. Точность предсказания интонационной модели же

повышалась в первую очередь за счет синтаксических, фонетических и

пунктуационных признаков.

Предсказание расположения интонационных центров для

дикторонезависимой модели на художественных текстах осуществлялось с

эффективностью в 88,7%, предсказание интонационной модели — с точностью

в 61,2% (или 84,5%, если считать правильной интонационную модель, которую

в данном предложении реализовал хотя бы один диктор корпуса). Значения

метрик для дикторозависимых моделей значительно варьируются; однако,

можно сказать, что эффективность предсказания интонационных моделей для
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дикторозависимых моделей выше, а точность предсказания расположения

центров меньше. Дальнейшим этапом улучшения системы предсказания может

стать ее разделение на два компонента, один из которых будет обучаться на

дикторонезависимом материале, а другой — на дикторозависимом.

Интонация новостных текстов предсказывается системой с большей

эффективностью, чем интонация художественных, и в случае

дикторозависимых, и в случае дикторонезависимых моделей. Это связано в

первую очередь с ее меньшей вариативностью, большей нейтральностью и

большей предсказуемостью; в связи с этим, в условиях разнородности

обучающей и тестовой выборок системы, обученные на новостных текстах,

показывали более плохие результаты, чем системы, обученные на

художественных текстах.

Точность предсказания интонационных моделей для описанной в работе

системы была сравнена с точностью системы на правилах, разработанной И. В.

Жарковым и коллегами на кафедре фонетики и методики преподавания

иностранных языков СПбГУ; нейросетевая система продемонстрировала

улучшение по сравнению с системой на правилах в 1,4 раза.
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Приложение 1: матрицы смешения для всех дикторов корпуса
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