РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Меньшиковой Аллы Павловны
по теме Предсказание интонационного оформления высказывания для
синтеза речи по тексту

Работа посвящена автоматическому предсказанию интонационного оформления текста. Данная тема вызывает большой интерес с практической точки зрения, т.к. ее решение необходимо для разработки качественных систем синтеза речи по тексту.

Содержание выпускной квалификационной работы Аллы Павловны соответствует заявленной теме. Работа хорошо структурирована и ясно написана. Структура работы обоснована решением поставленной задачи: введение, две главы (теоретическая и практическая), заключение с выводами и приложение, в котором представлены таблицы с подробным описанием, полученных результатов.

Теоретическая глава содержит обзор литературы по всем требуемым направлениям:

- описание текстовых факторов и маркеров, определяющих интонационное оформление чтения текста;
- описание интонационных систем Е.А.Брызгуновой и Н.Б.Вольской;
- методы предсказания интонационного оформления чтения текста.

Практическая глава описывает серию экспериментов по использованию двунаправленных рекуррентных нейронных сетей (BiLSTM) для решения поставленной задачи, включая:

- описание обучающего и тестового материала, чтения текстов нескольких жанров: художественного и публицистического;
- описание и обоснование применяемых классификационных признаков;
- описание серии экспериментов для:
- определения наиболее эффективной архитектуры нейронной сети и параметров ее обучения;
- определения наиболее эффективной комбинации классификационных признаков;
- оценки эффективности дикторозависимых и дикторонезависимых моделей;
- оценки эффективности системы при обучении на текстах одного жанра и применении на текстах другого жанра;
- подробный список ошибок, которые делает нейронная сеть:
- статистический анализ;
- лингвистический анализ;
- сравнение ошибок, которые делает система, с разнообразием интонационного оформления чтения текста разными дикторами;
- сравнение эффективности нейросетевого подхода с интонационным транскриптором текста, работающим по правилам.

Разработанная процедура автоматического предсказания оформления текста работает очень эффективно. Эксперименты показали, что ее эффективность почти в полтора раза превышает эффективность системы, работающей на правилах. При этом ошибки, которые она делает на тестовом материале, в целом соответствуют разнообразию интонационного оформления чтения тестового материала разными дикторами. Алла Павловна показала свою высокую квалификацию в области фонетики и речевых технологий, и представляемая ею выпускная квалификационная работа заслуживает оценки «отлично».

«09» июня 2021 г.

Подпись

ФИО

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Кочаров Даниил Александрович, даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
- фамилия, имя, отчество;
- место работы, должность;
- ученая степень и звание (при наличии);
- контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«09» июля 2021 г.

Подпись

ФИО